
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 比亚迪新能源汽车动力电池项目（一期）

（重大变动）

建设单位（盖章）： 西咸新区比亚迪实业有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 比亚迪新能源汽车动力电池项目（一期）（重大变动）

项目代码 2412-611204-04-05-417870

建设单位联系人 许湘依 联系方式 19829612885

建设地点
陕西省西咸新区秦汉新城周陵街办周礼四路与天工二路（西段）交

汇处西北角

地理坐标 108度 40分 47.109秒，34度 24分 9.232秒
[...]
项目劳动定员 3900人，年工作 330d，生活区污水量为 31200万 m3/a，生产

区污水量为 36036m3/a。主要污染物为 COD、NH3-N、总磷（以 P计）、总氮（以

N计）。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 2021》（生态环境部

公告 2021年第 24号）生活源-农村生活污水排放系数及污染物产污强度-陕西西

咸新区，COD产污强度为 33.32g/人·天，氨氮产污强度为 1.51g/人·天，总氮

产污强度为 2.67g/人·天，总磷产污强度为 0.22g/人·天。则本项目生活区生活

污水中各污染物产生浓度和产生量为：COD637.8mg/L，19.9t/a；氨氮 28.9mg/L，

0.9t/a；总氮 51.11mg/L，1.59t/a；总磷 4.21mg/L，0.13t/a。生产区生活污水中各

污染物产生浓度和产生量为：COD637.8mg/L，22.98t/a；氨氮 28.9mg/L，1.04t/a；

总氮 51.11mg/L，1.84t/a；总磷 4.21mg/L，0.15t/a。

生活区生活污水经化粪池处理后排入市政管网，生产区生活污水排入厂内污

水处理厂与生产废水一同处理后排入市政管网。

经查阅资料传统化粪池 COD去除率 30%~50%，本次按 30%处理效率计算，

生活区污水经化粪池处理后浓度可降至 446.46mg/L，可以满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 B级标准。

（2）负极罐清洗废水、车间清洗废水和铝壳清洗废水

负极罐清洗废水和车间清洗废水成分相似，主要污染物为 pH、COD、氨氮、

总磷、总氮、SS，废水产生量为 6270m3/a。

铝壳清洗废水分铝壳槽洗废水（加入清洗剂）和漂洗废水两部分，槽液废水

17820m3/a，漂洗废水 137700m3/a。

负极罐清洗废水、车间清洗废水一起经车间内沉淀池（石墨预处理设施）预

处理后和铝壳槽洗废水一起排入高浓度废水池，经过酸化破乳反应池→pH调节

→混凝、絮凝→芬顿处理→厌氧反应处理后进入厂内综合废水池。



77

根据本项目废水处理设计方案，本项目高浓度废水池进水各污染物浓度为

COD 60000mg/L，总磷 1398.95mg/L，氨氮 95.15mg/L，总氮 1131.58mg/L，SS

63.16mg/L。预计高浓度废水池废水处理量为 24090m3/a，则高浓度废水池各污染

物产生量为 COD 1445.4t/a，总磷 33.7t/a，氨氮 2.29t/a，总氮 27.26t/a，SS 1.52t/a。

（3）纯水和超纯水制备

超纯水制备产生的废水量为 16193m3/a，普通纯水制备废水产生量为

55100m3/a，制备率均为 80%，浓缩水主要成分为自来水中各种有机物、无机物

的浓缩物，主要污染物为 COD、溶解性总固体。根据《城市供水水质标准》（CJ/T

206-2005）中对城市供水水质的要求 COD 限值为 3mg/L，项目纯水制备废水中

COD的含量约为 15mg/L，产生量为 1.07t/a，排入低浓度废水池处理。

（4）锅炉和喷淋设备排水等低浓度废水

燃气锅炉和燃气热水炉排污水和软化处理废水合计产生量为 89116m3/a，喷

淋设备排水量为 7920m3/a，和铝壳清洗中的漂洗废水（137700m3/a）一起进入低

浓度废水池处理，采用 pH调节→除磷→混凝沉淀→絮凝的工艺进行预处理后排

入厂内综合废水池。

根据本项目废水处理设计方案，本项目低浓度废水池进水各污染物浓度为

COD 1508.24mg/L，总磷 11.41mg/L，氨氮 1.23mg/L，总氮 13.05mg/L，SS

1.81mg/L。预计低浓度废水池废水处理量为 289836m3/a，则各污染物产生量为

COD 437.14t/a，总磷 3.31t/a，氨氮 0.36t/a，总氮 3.78t/a，SS 0.52t/a。

（5）厂内综合废水池

综合废水池收水包括高浓度废水池出水、低浓度废水池出水、部分生活污水，

总废水处理量为 397355m3/a。采用“水解酸化→缺氧→好氧”处理工艺，设计出

水水质 COD 122.89mg/L，总磷 0.56mg/L，氨氮 16.36mg/L，总氮 29.93mg/L，

SS 28.71mg/L。各污染物排放量为 COD 44.88t/a，总磷 0.2t/a，氨氮 5.98t/a，总

氮 10.93t/a，SS 10.49t/a。

（6）雨水

根据本项目《比亚迪西咸新区电池厂排水接驳工程方案设计》（QHSZ(2025)

PSO2），生产区雨水在南侧接入市政预埋 Y13″井，生活区雨水在南侧接入市



78

政预埋 Y32″井。

项目废水排放口执行《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）要求。

废水污染物产生浓度及排放浓度见表 4-17。

表4-17 废水污染物产生浓度及排放浓度

水污染物设计浓度（mg/L） 设计水

量

pH(无量

纲) COD 总磷 氨氮 总氮 SS m3/d

高浓度废水池 6~9 60000.00 1398.95 95.15 1131.58 63.16 95.00
高浓度废水破乳气浮

混凝沉淀预处理出水
6~9 51000.00 6.99 95.15 1131.58 63.16 95.00

去除率% / 15.00 99.50 0.00 0.00 / /
高浓度废水芬顿预处

理出水
6~9 38250.00 0.35 95.15 1131.58 63.16 95.00

去除率% / 25.00 95.00 0.00 0.00 / /
高浓度废水厌氧预处

理出水
6~9 28687.50 0.52 66.60 972.20 63.16 95.00

去除率% / 25.00 98.38 30.00 14.08 / /
低浓度废水池 6~9 1508.24 11.41 1.23 13.05 1.81 910.00

低浓度废水预处理出

水
6~9 1357.42 0.57 1.23 13.05 1.81 910.00

去除率% / 10.00 95.00 0.00 0.00 / /
生活污水池 6~8 319.00 6.25 30.10 61.45 69.50 520.00

生活污水预处理出水 6~8 287.10 6.25 30.10 61.45 69.50 520.00
去除率% / 10.00 0.00 0.00 0.00 / /

综合废水池进水 6~9 2694.99 2.50 15.14 89.31 28.71 1525.00
综合废水生化水解酸

化处理出水
6~9 1616.99 1.25 30.29 53.58 28.71 1525.00

去除率% / 40.00 89.59 9.10 50.15 / /
综合废水生化缺氧处

理出水
6~9 1293.59 0.63 27.26 37.41 28.71 1525.00

去除率% / 20.00 83.78 10.00 30.18 / /
综合废水生化缺氧处

理出水
6~9 1293.59 12.21 77.99 88.14 28.71 1525.00

综合废水生化好氧处

理出水
6~9 129.36 0.56 16.36 29.93 28.71 1525.00

去除率% / 90.00 95.38 79.03 66.04 / /
综合废水生化二沉池

处理出水
6~9 122.89 0.56 16.36 29.93 28.71 1525.00

去除率% / 5.00 0.00 0.00 0.00 / /
综合废水清水池处理

出水
6~9 122.89 0.56 16.36 29.93 28.71 1525.00

排放标准 6~9 150 2.0 30 40 140 /

本项目废水处理浓度及处理效率均根据目前企业实际运行的同类项目及设



79

计资料所得。

本项目产能为 24GWh/a，根据《关于执行电池工业污染物排放标准有关问题

的复函》（环函〔2014〕170号）“新建企业水污染物排放限值的锂离子/锂电池

单位产品基准排水量取 0.8m3/万 Ah”，24GWh约为 75亿 Ah，本项目产品基准

排 水 量 为 600000m3/a ， 本 项 目 生 产 区 总 排 水 量 为 366155m3/a

（294862+16193+55100）没有超过基准排水量。

项目生产废水经厂内处理后，生活污水经化粪池和厂内污水处理站处理后排

均可以满足《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）限值要求。

2、废水治理措施可行性分析

本项目高浓废水包括：铝壳槽洗废水、车间清洗废水、负极设备清洗废水，

进入高浓废水池处理后与其他废水一同进入综合废水处理池处理，高浓废水的处

理工艺为：酸化破乳反应池→pH调节→混凝、絮凝→芬顿处理→厌氧反应处理；

低浓废水包括：铝壳漂洗废水、锅炉和喷淋设备排水、纯水和超纯水制备废水，

经过低浓废水池处理后与其他废水一同进入综合废水处理池处理，低浓废水的处

理工艺为：pH调节→除磷→混凝沉淀→絮凝；生活区生活污水经化粪池处理后

排入市政管网，生产区生活污水排入厂内污水处理厂与生产废水一同处理后排入

市政管网。综合废水池处理工艺为水解酸化→缺氧→好氧。

全厂的废水处理工艺流程图见图 4-1。

图 4-1 全厂废水处理工艺流程图

（1）处理工艺可行性

本项目高浓度废水和低浓度废水采用的预处理方法为《排污许可证申请与核

发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）中推荐的“化学混凝沉淀法”，综合废

水采用推荐的“生化处理法”，生活区生活污水采用化粪池预处理，废水处理工

艺均属于排污许可申请与核发技术规范中的可行技术。



80

（2）设计规模和排放标准

本项目污水处理站处理能力为 1525m3/d，本项目进入污水处理站的废水包

括：生产区生活污水、清洗废水、纯水及超纯水制备产生的浓水、锅炉废水、喷

淋设施废水等，废水量为 366155m3/a（约 1110m3/d），占污水处理站设计规模的

73%。

生活区生活污水采用化粪池处理，化粪池设计按全员 3900人的规模设计，

可以满足生活污水的预处理需要。

本项目各废水处理量均不会超过设计规模，综合污水各污染物设计处理浓度

均可以达到《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）标准限值要求，生

活污水设计可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排

入城镇下水道水质标（GB/T31962-2015）》B级标准限值要求。

（3）依托可行性

秦汉新城朝阳污水处理厂采用“预处理+改良型 A2/O池+周进周出二沉池+滤

布滤池”处理工艺。经查阅资料秦汉新城朝阳污水处理厂 2024 年全年处理污水

1470.5万吨，剩余负荷 354.5万吨，可以满足本项目约 40万吨的处理需求，且本

项目周边污水管网已铺设，在污水站收水范围内，因此本项目外排废水依托秦汉

新城朝阳污水处理厂处理措施可行。

3、建设项目废水污染物排放信息表

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

编

号

坐标

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

产

区

生

活

污

水

和

生

产

废

水

pH
COD
NH3-N
总氮、

总磷、SS

秦汉

新城

朝阳

污水

处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TW00
1

综合

污水

处理

生化

处理

法

DW
001

X-380820
9.31

Y-485904
.539

是

□否

企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

2 生
pH
COD 间断

TW00
2 化粪 沉淀、

DW
002

X-380834
5.182 是 企业



81

活

区

生

活

污

水

NH3-N
总氮、

总磷、SS

排

放，

排放

期间

流量

稳定

池 厌氧

微生

物分

解

Y-486702
.605

□否 总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

4、废水监测计划

根据项目生产特点，依照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 电池工业》（HJ 1204—2021）制定营运期项目污

染源监测计划监测要求见表 4-19。

表 4-19 废水监测计划表

监测点

位
监测因子 监测频次 执行标准

DW001

流量、pH、
COD、氨

氮、SS
1次/半年 《电池工业污染物排放标

准》（GB 30484-2013）
总磷、总氮 1次/年

DW002

流量、pH、
COD、SS、
氨氮、总

磷、总氮

1次/季度

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准和《污水排入城镇下水

道水质标

（GB/T31962-2015）》B
级标准

生产区

雨水排

放口

pH 有流动水排放时按月监测，一年无异

常情况后每季度开展一次监测
/

三、噪声

1、噪声源强及降噪措施分析

本项目噪声主要来自生产设备运转产生的噪声，噪声值在 70dB(A)~95dB(A)

之间，生产设备运转产生的噪声其防护措施主要通过建筑物隔声、基础减振等降

噪措施以及加强车间门窗密闭性，定期保养和维护设备，避免设备在不良状态下

运行，彩钢板面密度约为 12.8kg/m2，计算得本项目墙面隔声损失约 26dB（A）。

本项目噪声源强调查清单见表 4-20。